
  

 

14976/23    eh/JB/pg  

 GIP.INST  DE 
 

 

 

Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 24. November 2023 
(OR. en) 
 
 
14976/23 
 
 
 
 
CDR 174 

 

 

  

  

 

GESETZGEBUNGSAKTE UND ANDERE RECHTSINSTRUMENTE 

Betr.: BESCHLUSS DES RATES zur Ernennung von fünf vom Königreich der 
Niederlande vorgeschlagenen Mitgliedern und sechs vom Königreich der 
Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitgliedern des 
Ausschusses der Regionen 

  



 

 

14976/23    eh/JB/pg 1 

 GIP.INST  DE 
 

BESCHLUSS (EU) 2023/… DES RATES 

vom … 

zur Ernennung von fünf vom Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitgliedern und 

sechs vom Königreich der Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitgliedern 

des Ausschusses der Regionen 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf 

Artikel 305, 

gestützt auf den Beschluss (EU) 2019/852 des Rates vom 21. Mai 2019 über die Zusammensetzung 

des Ausschusses der Regionen1, 

auf Vorschlag der niederländischen Regierung, 

                                                 
1 ABl. L 139 vom 27.5.2019, S. 13. 



 

 

14976/23    eh/JB/pg 2 

 GIP.INST  DE 
 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Nach Artikel 300 Absatz 3 des Vertrags setzt sich der Ausschuss der Regionen aus 

Vertretern der regionalen und lokalen Gebietskörperschaften zusammen, die entweder ein 

auf Wahlen beruhendes Mandat in einer regionalen oder lokalen Gebietskörperschaft 

innehaben oder gegenüber einer gewählten Versammlung politisch verantwortlich sind. 

(2) Der Rat hat am 10. Dezember 2019 den Beschluss (EU) 2019/21571 zur Ernennung der 

Mitglieder des Ausschusses der Regionen und ihrer Stellvertreter für den Zeitraum vom 

26. Januar 2020 bis zum 25. Januar 2025 erlassen. Am 24. April 2020 hat der Rat den 

Beschluss (EU) 2020/5772 zur Ernennung von zwei vom Königreich der Niederlande 

vorgeschlagenen stellvertretenden Mitgliedern des Ausschusses der Regionen erlassen. Am 

29. April 2021 hat der Rat den Beschluss (EU) 2021/7213 zur Ernennung eines vom 

Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitglieds und eines vom Königreich der 

Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitglieds des Ausschusses der Regionen 

erlassen. Am 20. Dezember 2021 hat der Rat den Beschluss (EU) 2021/22944 zur 

Ernennung eines vom Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitglieds und eines 

vom Königreich der Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitglieds des 

Ausschusses der Regionen erlassen. Am 20. Juni 2022 hat der Rat den Beschluss (EU) 

2022/10015 zur Ernennung eines vom Königreich der Niederlande vorgeschlagenen 

Mitglieds des Ausschusses der Regionen erlassen. 

(3) Infolge des Ablaufs der nationalen Mandate, auf deren Grundlage Herr Johan HAMSTER, 

Herr Michiel Alexander RIJSBERMAN, Herr Tjisse STELPSTRA, Herr Yde Johan VAN 

HIJUM und Frau Ilse ZAAL zur Ernennung vorgeschlagen worden waren, sind die Sitze 

von fünf Mitgliedern des Ausschusses der Regionen frei geworden. 

                                                 
1 Beschluss (EU) 2019/2157 des Rates vom 10. Dezember 2019 zur Ernennung der Mitglieder 

des Ausschusses der Regionen und ihrer Stellvertreter für den Zeitraum vom 26. Januar 
2020 bis zum 25. Januar 2025 (ABl. L 327 vom 17.12.2019, S. 78). 

2 Beschluss (EU) 2020/577 des Rates vom 24. April 2020 zur Ernennung von zwei vom 
Königreich der Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitgliedern des Ausschusses 
der Regionen (ABl. L 134 vom 28.4.2020, S. 1). 

3 Beschluss (EU) 2021/721 des Rates vom 29. April 2021 zur Ernennung eines vom 
Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitglieds und eines vom Königreich der 
Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitglieds des Ausschusses der Regionen 
(ABl. L 154 vom 4.5.2021, S. 3). 

4 Beschluss (EU) 2021/2294 des Rates vom 20. Dezember 2021 zur Ernennung eines vom 
Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitglieds und eines vom Königreich der 
Niederlande vorgeschlagenen stellvertretenden Mitglieds des Ausschusses der Regionen 
(ABl. L 458 vom 22.12.2021, S. 517). 

5 Beschluss (EU) 2022/1001 des Rates vom 21. Juni 2022 zur Ernennung eines vom 
Königreich der Niederlande vorgeschlagenen Mitglieds des Ausschusses der Regionen 
(ABl. L 168 vom 27.6.2022, S. 79). 



 

 

14976/23    eh/JB/pg 3 

 GIP.INST  DE 
 

(4) Infolge des Ausscheidens von Herrn Maarten VAN GAANS-GIJBELS und des Ablaufs 

der nationalen Mandate, auf deren Grundlage Frau Jeannette Nicole BALJEU, Herr 

Johannes Cornelius Gerardus Maria (John) BERENDS, Herr Klaas FOKKINGA, Frau 

Anna PIJPELINK und Herr Robertus Cornelis Leonardus STRIJK zur Ernennung 

vorgeschlagen worden waren, sind die Sitze von sechs stellvertretenden Mitgliedern des 

Ausschusses der Regionen frei geworden. 

(5) Die niederländische Regierung hat die folgenden Vertreter regionaler 

Gebietskörperschaften, die gegenüber einer gewählten Versammlung politisch 

verantwortlich sind, als Mitglieder des Ausschusses der Regionen für die verbleibende 

Amtszeit, d. h. bis zum 25. Januar 2025, vorgeschlagen: Herrn Rang Friso DOUWSTRA, 

Gedeputeerde provincie Fryslân (Deputierter der Provinz Fryslân), Frau Johanna Everdina 

MOL, Gedeputeerde provincie Gelderland (Deputierte der Provinz Gelderland), Frau 

Willemina Roziena Catharina STERK, Gedeputeerde provincie Zuid-Holland (Deputierte 

der Provinz Zuid-Holland), Herrn Arthur Theodorus Hendrikus VAN DIJK, Commissaris 

van de Koning provincie Noord-Holland (Kommissar des Königs der Provinz Noord-

Holland), und Frau Mariette Elsbeth VAN LEEUWEN, Gedeputeerde provincie Zuid-

Holland (Deputierte der Provinz Zuid-Holland). 



 

 

14976/23    eh/JB/pg 4 

 GIP.INST  DE 
 

(6) Die niederländische Regierung hat die folgenden Vertreter regionaler 

Gebietskörperschaften, die gegenüber einer gewählten Versammlung politisch 

verantwortlich sind, als stellvertretende Mitglieder des Ausschusses der Regionen für die 

verbleibende Amtszeit, d. h. bis zum 25. Januar 2025, vorgeschlagen: Frau Elisabeth Anna 

Maria Bernard DEMOLLIN-SCHNEIDERS, Gedeputeerde provincie Limburg (Deputierte 

der Provinz Limburg), Herrn Erwin Nico Willem HOOGLAND, Gedeputeerde provincie 

Overijssel (Deputierter der Provinz Overijssel), Herrn Jan KLOPMAN, Gedeputeerde 

provincie Flevoland (Deputierter der Provinz Flevoland), Herrn Wilfried Robert Leonia 

NIELEN, Gedeputeerde provincie Zeeland (Deputierter der Provinz Zeeland), Herrn 

Abraham SCHMAAL, Gedeputeerde provincie Groningen (Deputierter der Provinz 

Groningen), und Herrn Egbert VAN DIJK, Gedeputeerde provincie Drenthe (Deputierter 

der Provinz Drenthe) — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 



 

 

14976/23    eh/JB/pg 5 

 GIP.INST  DE 
 

Artikel 1 

Die folgenden Vertreter regionaler Gebietskörperschaften, die gegenüber einer gewählten 

Versammlung politisch verantwortlich sind, werden im Ausschuss der Regionen für die 

verbleibende Amtszeit, d. h. bis zum 25. Januar 2025, ernannt: 

a) zu Mitgliedern: 

– Herr Rang Friso DOUWSTRA, Gedeputeerde provincie Fryslân (Deputierter der 

Provinz Fryslân), 

– Frau Johanna Everdina MOL, Gedeputeerde provincie Gelderland (Deputierte der 

Provinz Gelderland), 

– Frau Willemina Roziena Catharina STERK, Gedeputeerde provincie Zuid-Holland 

(Deputierte der Provinz Zuid-Holland), 

– Herr Arthur Theodorus Hendrikus VAN DIJK, Commissaris van de Koning 

provincie Noord-Holland (Kommissar des Königs der Provinz Noord-Holland), und 

– Frau Mariette Elsbeth VAN LEEUWEN, Gedeputeerde provincie Zuid-Holland 

(Deputierte der Provinz Zuid-Holland); 



 

 

14976/23    eh/JB/pg 6 

 GIP.INST  DE 
 

b) zu stellvertretenden Mitgliedern: 

– Frau Elisabeth Anna Maria Bernard DEMOLLIN-SCHNEIDERS, Gedeputeerde 

provincie Limburg (Deputierte der Provinz Limburg), 

– Herr Erwin Nico Willem HOOGLAND, Gedeputeerde provincie Overijssel 

(Deputierter der Provinz Overijssel), 

– Herr Jan KLOPMAN, Gedeputeerde provincie Flevoland (Deputierter der Provinz 

Flevoland), 

– Herr Wilfried Robert Leonia NIELEN, Gedeputeerde provincie Zeeland (Deputierter 

der Provinz Zeeland), 

– Herr Abraham SCHMAAL, Gedeputeerde provincie Groningen (Deputierter der 

Provinz Groningen), und 

– Herr Egbert VAN DIJK, Gedeputeerde provincie Drenthe (Deputierter der Provinz 

Drenthe). 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Annahme in Kraft. 

Geschehen zu … am 

 Im Namen des Rates 

 Der Präsident / Die Präsidentin 

 


		2023-11-28T15:54:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



